
 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 1731/RI  Napoli, 22 aprile 2021 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N. 21/2021 
del 22 aprile 2021. Adesione alla Convenzione Consip – Apparecchiature Multifunzione 32 ai 
seguenti due distinti lotti: 
  Lotto 3, installazione, noleggio, assistenza tecnica e manutenzione di n. 34 

apparecchiature multifunzione monocromatiche formato A3 da installare presso gli 
Uffici delle Dogane della DT IX - Campania. Impegno della spesa stimata € 54.130,88 (euro 
cinquantaquattromilacentotrenta/88) + IVA. C.I.G.: 8725360AD8. CPV: 30121110-4. CUI: 
97210890584202100064. Durata: 48 mesi. 

 Lotto 5, installazione, noleggio, assistenza tecnica e manutenzione di n. 06 apparecchiature 
multifunzione a colori formato A3 da installare presso gli Uffici delle Dogane della DT 
IX - Campania. Impegno della spesa stimata € 13.011,68 (euro tredicimilaundici/68) + IVA. 
C.I.G.: ZE43175437. CPV: 30121110-4. CUI: 97210890584202100064. Durata: 48 mesi. 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 
VISTO il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, 2020-2022, aggiornato con determina direttoriale prot. 33935/RU del 28 gennaio 
2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della L. 208/2015 
(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 
sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o 
superiore a € 5.000,00; 
 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0001731.22-04-2021-R



 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

VISTA la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, 
della L. 296/2006);  
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 
 
VISTO l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché 
il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 
 
VISTA la nota prot. n. 66904/RU del 26.02.2020 della Direzione Strategie – Ufficio 
Pianificazione e Controllo di Gestione; 
 
VISTA la nota prot. n. 67310/RU del 26.02.2020 della Direzione Amministrazione e Finanza – 
Ufficio Acquisti e Contratti; 
 
VISTO il D.L. 18/2020 cd. Decreto Cura Italia; 
 
VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 124672/RU e n. 124676/RU del 
22/04/2020 e n. 155370/RU del 25/05/2020 inerenti la nuova Organizzazione delle Strutture 
di Vertice Centrali e Territoriali; 
 
VISTO il Piano di cui art. 21 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Territoriale IX, 
approvato dalla DAMMF – Ufficio acquisti e contratti, in particolare il CUI 
97210890584202100064. 
 
Considerato che: 

− sono in scadenza le adesioni dei rispettivi contratti di noleggio di n. 33 multifunzioni 
monocromatiche, e di n. 3 multifunzioni a colori, collocate presso gli uffici delle dogane e di 
questa Direzione Territoriale per la Campania; 

− è stata accertata, mediante la consultazione del portale www.acquistiinrete.it, l’esistenza della 
Convenzione Consip Apparecchiature Multifuzione 32 – Noleggio, per la fornitura di 
apparecchiature Multifunzioni monocromatiche formato A3 lotto 3, aggiudicata alla società 
ITD Solutions SpA, e per la fornitura di apparecchiature Multifunzioni a colori formato A3 

http://www.acquistiinrete.it/


 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

lotto 5, aggiudicata alla società Kyocera Document Solutions Italia s.p.a., che assicurano 
singoli contratti attuativi della Convenzione, stipulati dalle amministrazioni contraenti 
mediante ordinativi di fornitura per la durata pari a 36, 48 e 60 mesi a decorrere dalla data di 
accettazione; 

− sulla base di quanto richiesto con nota prot. n. 7122/RU del 03.03.2021, è stato acquisito il 
fabbisogno di questa DT IX e dei rispettivi uffici delle Dogane ubicati nella regione 
Campania in merito alle apparecchiature da noleggiare, così come meglio descritto nella 
seguente tabella: 
 

Ufficio Destinatario N. Produttività Monocromatiche 

Direzione Territoriale IX Campania 05 C Lotto 3 
Direzione Territoriale IX Campania 02 B Lotto 3 

DT IX - Laboratorio Chimico di Napoli 01 B Lotto 3 
Ufficio delle Dogane di Benevento 02 C Lotto 3 
Ufficio delle Dogane di Napoli 2 09 B Lotto 3 
Ufficio delle Dogane di Salerno 02 B Lotto 3 
Ufficio delle Dogane di Salerno 05 C Lotto 3 
Ufficio delle Dogane di Napoli 1 07 C Lotto 3 
Ufficio delle Dogane di Caserta 01 C Lotto 3 

 
Ufficio Destinatario N. Produttività Colori 

Direzione Territoriale IX Campania 02 A Lotto 5 
Direzione Territoriale IX Campania 01 B Lotto 5 

Ufficio delle Dogane di Salerno 02 C Lotto 5 
Ufficio delle Dogane di Napoli 1 01 C Lotto 5 

 
− tale contratto avrà ad oggetto: 
 la fornitura di noleggio e assistenza di apparecchiature multifunzioni monocromatiche e a 

colori da destinare alla DT IX e uffici delle dogane dipendenti ubicati nella regione 
Campania; 

 è finalizzato a garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali, degli Uffici 
ubicati nella Regione Campania e dipendenti della DT IX - Campania dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 

 avrà una durata di 48 mesi; 
 il corrispettivo a canone trimestrale posticipato; 
 verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando della convenzione dell’iniziativa 
“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”; 

− in considerazione della mera attività di fornitura da porre in essere non vi è l’obbligo di 
redazione del DUVRI, i costi per la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero; 

− tale importo stimato in complessivi € 67.142,56 (euro sessantasettemilacentoquarantadue/56) + 
IVA, dovrà essere imputato contabilmente alla voce di conto “FD03100010 “Attrezzature 
tecniche”, articolo “C05.0008.0006”, dei rispettivi centri di Costo come in seguito 
dettagliato; 

− questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la 
possibilità di modifiche/varianti del contratto durante il periodo di efficacia; 

− è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione il Codice identificativo di gara (CIG) ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

− sono state acquisite le dichiarazioni del dr. Rosario Alfieri quale funzionario istruttore, e del 
sottoscritto in qualità di RUP ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., circa l’assenza di 
conflitto di interesse nella presente procedura; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, che costituiscono parte integrante della presente 
determina, 
 

DETERMINA 
 

− Di aderire alla convenzione Convenzione Consip – Apparecchiature Multifunzione 32 ai 
seguenti due distinti lotti: 
  Lotto 3, installazione, noleggio, assistenza tecnica e manutenzione di n. 34 

apparecchiature multifunzione monocromatiche formato A3, per la durata di 48 
mesi. C.I.G.: 8725360AD8.  

  Lotto 5, installazione, noleggio, assistenza tecnica e manutenzione di n. 06 
apparecchiature multifunzione a colori formato A3, per la durata di 48 mesi. C.I.G.: 
ZE43175437.  

− Di prevedere la facoltà di cui all’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in merito alle 
possibili modifiche in corso di esecuzione del contratto alle condizioni ivi previste. 

− Di autorizzare un impegno di spesa massimo stimato, destinato alla copertura del costo del 
contratto che si intende stipulare, pari a complessivi € 67.142,56 (euro 
sessantasettemilacentoquarantadue/56) + IVA, che troverà imputazione contabile e copertura 
finanziaria alla voce di budget “FD03100010 “Attrezzature tecniche”, articolo 
“C05.0008.0006”, dei seguenti centri di Costo: 
 

centro di costo 2021 2022 2023 2024 2025 

Direzione Territoriale IX Campania € 1.976,36 € 4.743,28 € 4.743,28 € 4.743,28 € 2.766,92 

Ufficio delle Dogane di Benevento € 346,23 € 830,96 € 830,96 € 830,96 € 484,73 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


 
DT IX - CAMPANIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

5 

Ufficio delle Dogane di Napoli 2 € 1.399,05 € 3.357,72 € 3.357,72 € 3.357,72 € 1.958,67 

Ufficio delle Dogane di Salerno € 1.650,45 € 3.961,08 € 3.961,08 € 3.961,08 € 2.310,63 

Ufficio delle Dogane di Napoli 1 € 1.448,80 € 3.477,12 € 3.477,12 € 3.477,12 € 2.028,32 

Ufficio delle Dogane di Caserta € 173,12 € 415,48 € 415,48 € 415,48 € 242,36 

 
− Di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta risulti non conveniente o inidonea in 

relazione all’oggetto del contratto o per gravi motivi o per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione 
dell'interesse pubblico originario, senza che ciò comporti il riconoscimento di alcuna somma 
in favore del concorrente; 

− Di nominare in qualità di punto istruttore il dr Rosario Alfieri, che provvederà ad istruire la 
pratica sul portale Consip/Me.Pa. www.acquistinretepa.it. 

− Di nominare quale DEC (direttore dell’esecuzione del contratto) i Direttore degli uffici 
destinatari del suddetto servizio, che si atterranno scrupolosamente agli adempimenti previsti 
dalla disposizione di servizio n. 6/2017 prot. 16347/RU del 07.06.2017. 

− Di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
− Di dare atto che: 
 i costi per gli oneri di sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero; 
 l’ufficio presso cui sono disponibili gli atti della presente procedura è la Sezione Acquisti 

dell’Ufficio di Supporto; 
 che il R.U.P. ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è il Direttore dell’Ufficio di 

Supporto. 
 

Titolare IDR: Rosario Alfieri 

  Il Dirigente 
Pasquale De Lucia 1 

 
 

 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.acquistinretepa.it/

